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ABSTRAKT

Disertační práce pojednává o projektování kurikula odborného školství a specifické části maturitní

zkoušky na středních odborných školách.

Vytyčila jsem si dva hlavní cíle práce:

1. Vyprojektovat RVP pro obor vzdělání s maturitní zkouškou Ekologie a životní prostředí.

2. Monitorovat pojetí praktické části maturitní zkoušky na SOŠ přírodovědného zaměření.
Oba cíle se podařilo naplnit.

Ad 1. Jako garant ekologických oborů vzdělání v Národního ústavu odborného vzdělávání v Pra-

ze jsem koordinovala a podílela se na sestavení odborné části Rámcového vzdělávacího programu

pro nově vznikající obor vzdělání Ekologie a životní prostředí. Ten v rámci revize a změny soustavy

oborů vzdělání vznikl sloučením čtyř stávajících ekologických oborů vzdělání. Nový RVP OV pro

obor vzdělání s maturitní zkouškou 16-01 -M/01 Ekologie a životní prostředí byl předložen MŠMT

a byl schválen v květnu 2008. Školy si dle něj musí do dvou let vytvořit vlastní ŠVP a splatností od

1.9.2010 podle něj začnou vyučovat.

Ad 2. Při tolik diskutované srovnatelnosti a zavádění státní maturitní zkoušky, jsem chtěla po-

rovnat specifickou praktickou část maturitní zkoušky na SOŠ. Za účelem monitoringu pojetí jsem
sestavila dotazník s 16 otevřenými i uzavřenými typy položek, který byl určen pro ředitele škol nebo
pro učitele odborných vyučovacích předmětů biologie nebo ekologie. Dotazníkem jsem obeslala ve

školních letech 2003/2004 a 2004/2005 všech 43 středních odborných školy v ČR, které nabízely

jakýkoliv obor vzdělání s přírodovědným (biologickým - blíže botanickým a ekologickým) zamě-

řením. Pro podporu výzkumu jsem provedla 13 pracovních návštěv v době maturitních zkoušek.

Po vyhodnocení 16 vyplněných dotazníků jsem dospěla k závěru, že po obsahové i formální strán-

ce se praktické části maturitní zkoušky výrazně liší. Mantinely, které udává Zákona č. 561/2004 Sb.

a Vyhláška č. 672/2004 Sb., jsou široce postavené. Pouze nepatrná část SOŠ koná praktickou část

MZ z vyučovacího předmětu biologie v laboratoři či v odborné učebně. Ostatní ji konají z bloku

odborných vyučovacích předmětů přímo venku na stanovištích.

Přidruženou snahou bylo zjistit, jaké dosahují studenti SOŠ přírodovědného zaměření úrovně

dovedností spojených s výukou biologie, např. dovednosti spojené s mikroskopováním. Materiály

školám byly zasílány společně s dotazníkem. Z tohoto výzkumu zbylo jen torzo, protože jsem na

zpět jsem získala pracovní listy vyplněné pouze jednou školou.

ABSTRACT

This thesis describes designing of the curriculum for vocational education and of the branch speci-

fic part of the school leaving examination.

I have set two main targets:

1. To design the Framework Educational Programme (RVP) for the branches with the graduation

from the "Ecology and Environment".

2. To observe the approach to the school leaving examination at "střední odborné školy (SOŠ)" (se-

condary school providing four-year course of upper secondary vocational education) that are

focused on the natural science. Both of these goals were accomplished.

Ad 1. As the coordinator for the ecological study branches at the National Institute of Technical

and Vocational Education in Prague (NUOV), I coordinated and participated in the designing of

the branch specific part of the RVP for the new branch "Ecology and Environment". Four original

branches were merged into this single one after the revision and change of the branch system. The

new RVP for Vocational Education for the branches with the school leaving examination "16-01-M/

01 Ecology and Environment" was submitted to the Ministry of Education and it was approved in

the May, 2008. Accordingly, the schools have to create their own Schools Educational Programme

(ŠVP) within two years and they have to apply it at the classes from 1 September, 2010.

Ad 2. As the national school-leaving examination ("státní maturitní zkouška") is being introdu-

ced and while its comparability is being discussed, I wanted to compare the branch specific practi-

cal part of the school leaving examination. I prepared a questionnaire consisting of 16 items (both

opened and closed) in order to find out the approach to the exams on various schools. It was inten-

ded for headmasters and for the teachers of the biology or the ecology. In the school years 2003/04

and 2004/05,1 sent the questionnaire to all 43 Czech SOS that provide any branch focused on the

botany or ecology. To support my research, I arranged 13 visits of the school leaving examinations.

I evaluated the results from 16 questionnaires and I concluded that the school leaving examinati-

ons significantly differs among the institutions in both content and form. The rules given by the

law no. 561/2004 and by the public notice 672/2004 are not very restrictive. Only a small fraction of

the schools organize the practical part of the school leaving examination from the biology in a la-

boratory or in a special classroom. Other schools perform the exams from the vocational subjects

at the outdoor stations.

Another goal of the research was to find out the level of the skills related to biology that were

acquired by the students of the SOS with the focus on the natural science (for example the ability

to work with the microscope). The materials for this research were sent to the schools along with

the questionnaire. However, this part of the research was unsuccessful because only one institution

decided to participate.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. a jiní

atd. a tak dále

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

č. číslo

ČR Česká republika

EOK ekologie a ochrana krajiny

ESF Evropský sociální fond

EU Evropská unie

G gymnázium

Hod hodina

ISCED The International Standard Classification of Education (Mezinárodní standardní klasi-

fikace vzdělávání)

ISTP integrovaný systém typových pozic

JZZZ jednotné zadání závěrečných zkoušek

min minuty

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MZ maturitní zkouška

NSK národní soustava kvalifikací

NÚOV Národní ústav odborného vzdělávání

NZZ nová závěrečná zkouška

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro hospo-

dářskou spolupráci a rozvoj)

OOZP ochrana a obnova životního prostředí

OPP ochrana přírody a prostředí

OTZP ochrana a tvorba životního prostředí

OU odborné učiliště

OV odborné vzdělávání

PE průmyslová ekologie

pH kyselost (anglicky potential of hydrogen tj. „potenciál vodíku")

příp. případně

Sb. sbírky

r., roč. ročník

RVP Rámcový vzdělávací program

RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia
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RVP GSP Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou

RVP OV Rámcový vzdělávací program odborného vzdělávání
RVP ZV Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání

SLŠ střední lesnická škola
SOU střední odborná učiliště
s o š střední odborné školy

SPŽP Státní politiky životního prostředí
s.r.o. společnost s ručením omezeným
sš střední školy

SZemŠ střední zemědělská škola
ŠVP školní vzdělávací program

ŠVPG školní vzdělávací program pro gymnázia
ŠVP ZV školní vzdělávací program základního vzdělávání

tj- to je (to jsou)

U učiliště
UP učební plány
USES územní systém ekologické stability

VolP volitelný předmět
VOŠ Vyšší odborné školy

VOŠL Vyšší odborná škola lesnická
VP vyučovací předmět
v š vysoká(-é) škola (y)

v ú o š Výzkumný ústav odborného školství
VÚP Výzkumný ústav pedagogický

ZCHU zvláště chráněná území
z š základní škola
ŽP životní prostředí

1. ÚVOD

V současné době jsme, z hlediska školství, uprostřed kurikulární reformy. Uprostřed přeorganizo-
vání vzdělávání na všech úrovních, na všech typech škol. Některé části reformy jsou již zavedeny,
mnohé se zavádí a něco se stále tvoří a vzniká.

Učitelé mají reformu spojenou především s tvorbou školních vzdělávacích programů (dále jen
ŠVP) na základě státem vytvořených rámcových vzdělávacích programů. Tedy centrálně vzniklých
dokumentů, které stanovují cíle, obsahy a výstupy českého vzdělávání na příští roky. Tyto doku-
menty byly „vyvolány v život" tzv. Bílou knihou, tj. Národním programem rozvoje vzdělávání v ČR
a jsou požadavkem státu na jednotlivé úrovně (stupně), příp. druhy vzdělávání českých škol.

Přestože Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) základního vzdělávání a RVP pro gym-

názia jsou již vytvořeny a schváleny, ba co víc, jsou již na školách transformovány ve ŠVP a již se
dle nich i učí (ale ne ve všech třídách a ročnících), RVP odborného vzdělávání pro všechny obory


[…]


- mikroskopování

- popis organel

- menší obtíže

s pojmenováním

jevů - plazmolýza,

plazmoptýza

- chemické vyjádření

fotosyntézy
Úkol nebyl pro studenty obtížný. Počínali

si poměrně dobře při tvorbě preparátů

a mikroskopování. Problémem bylo

chemické vyjádření fotosyntézy.
2 -tvorba nativních

preparátů
- mikroskopování

- tvorba trvalého
preparátu
mikroreliéfovou
technikou

Studentům musel být vysvětlen postup
při tvorbě preparátů mikroreliéfovou
technikou. Dosud se s tím nesetkali. Jinak
tento úkol zvládli poměrně dobře.

-tvorba nativních
preparátů
- mikroskopování

- tvorba trvalého
preparátu
mikroreliéfovou
technikou

Studentům musel být vysvětlen postup
při tvorbě preparátů mikroreliéfovou
technikou. Dosud se s tím nesetkali. Jinak
tento úkol zvládli poměrně dobře.

3 - tvorba nativních

preparátů

- mikroskopování

- neznalost základních

druhů pletiv u některých

studentů

Studenti úkol zvládli poměrně dobře.

Některým dělal problém popis jednotlivých

pletiv.

- tvorba nativních

preparátů

- mikroskopování

- neznalost základních

druhů pletiv u některých

studentů

Studenti úkol zvládli poměrně dobře.

Některým dělal problém popis jednotlivých

pletiv.
4 - práce s určovacím

klíčem
Pozn.: S určovacím
klíčem studenti pracují
v hodinách cvičení z
biologie v 1. a 2.roč.kde
jsou na to vyhrazena
2 cvičení (4vyučovací
hodiny).

- neznalost pletiv
- uspořádání jednotlivých
anatomických částí na
průřezu jehlicemi

Úkol byl pro studenty poměrně těžký.
Nebyly schopni samostatně pracovat
s určovacími klíči a neznali anatomickou
stavbu průřezu jehlicí. Nebyli schopni
označit cévní svazky, pryskyřičné kanálky.

5 Tento úkol byl lehký. Studenti jej zvládli
bez problémů.

6 Otázka 1, 2, 3, 4 Otázka 5 Práce s textem studentům nebyla příjemná.

Příloha 11: Ukázka z jednotných zadání praktické části (náhodný výběr) jednotné

závěrečné zkoušky (za šk. r. 2006/2007) pro obory vzdělání kategorie H (tříleté obory

s výučním listem)

1. 41-51-H/008 Krajinář

2. 41-52-H/001 Zahradník
3. 41-57-H/001 Mechanizátor lesní výroby,

které se svým obsahem jsou blízké sledovaným přírodovědným maturitním oborům vzdělání.

Jednotné zadání praktických zkoušek obsahuje také organizační pokyny, pokyny pro žáka, poky-

ny pro vybavení pracoviště, kritéria a pravidla pro hodnocení.

Obory vzdělání Okruhy praktických zkoušek

41-51-H/008 Krajinář I. Květiny

II. Dřeviny
III. Trávníky

41-52-H/001 Zahradník I. Ovocnictví

II. Zelinářství
III. Květinářství

IV. Sadovnictví
41-57-H/001 Mechanizátor lesní výroby I. Těžba dříví ruční motorovou řetězovou pilou

II. Soustřeďování dříví traktory

III. Vyznačení a provedení prořezávky

Ad 1. Náhodný výběr témat:
I. Založení skalky

a) Na připravený pozemek usaďte kameny.

b) Zasypte mezery vhodnou zeminou.

c) Vyberte vhodné rostliny, osázejte jimi skalku a proveďte ošetření po výsadbě.

II. Výroba aranžmá ze suchých květin na volné téma

a) Vytvořte vypichované aranžmá ze suchých květin.

b) Aranžmá ošetřete.

c) Proveďte kalkulaci.

III. Náhrada trávníku ve stínu

a) Vyberte vhodné rostliny jako náhradu trávníku na stinném stanovišti.
b) Na daném pozemku si připravte půdu, určete spon, počet rostlin a osázejte vhodnými rost-
linami.
c) Ošetřete rostliny po výsadbě.

1 5 0

Ad 2. Náhodný výběr z témat:
I. Proveďte uvolnění úvazku u výpěstku roubovaných v korunce a vyznačení korunky.

a) Příprava nářadí

b) Přidělení pracoviště

c) Vlastní práce

d) Úklid pracoviště

II. Ošetřování zeleniny na venkovních plochách ručně nebo pomocí mechanizace.

a) Proveďte kontrolu stavu porostu.

b) Zvolte správné nářadí nebo mechanizaci (malotraktor - plečka) a způsob ošetření dané kul-

tury.
c) Ošetřete zadanou plochu zeleniny.
d) Určete plevele, choroby a škůdce v porostu.

III. Ošetřete určený porost skleníkových květin (hrnkových nebo pěstovaných ve volné půdě) a po-

pište způsob pěstování.

a) Příprava nářadí

b) Popis pěstování určených rostlin

c) Vlastní ošetření porostu

d) Zdůvodnění použitého způsobu ošetření

IV. Ošetřete určenou část sadovnické úpravy, určete vysázené druhy trvalek a okrasných dřevin na

zadaném místě.

a) Určení druhů trvalek a okrasných dřevin

b) Příprava nářadí

c) Vlastní ošetření sadovnické úpravy

d) V případě potřeby podsadba

e) Zálivka s přihnojením

Ad 3. Ukázka:

I. Těžba dříví ruční motorovou řetězovou pilou

. Proveďte denní údržbu zvolené řetězové pily (RP).

. Vybavte se vhodným nářadím pro těžbu dříví.

* Stanovte technologický postup kácení, opracování a sortimentace určeného stromu.
. Proveďte po přípravné fázi kácení, opracování, sortimentaci a evidenci tohoto stromu.

Podle pokynu zkušební komise proveďte úklid klestu.
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