OPONENTSKÝ POSUDEK

disertační práce RNDr. Zuzany Dvořákové

Název práce: **Projektování kurikula a specifikum maturitní zkoušky na středních odborných školách**

Dizertační práci na téma „**Projektování kurikula a specifikum maturitní zkoušky na středních odborných školách**“ vypracovala **RNDr. Zuzana Dvořáková** na Katedře biologie a ekologické výchovy, Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v průběhu své vědecké přípravy v rámci interního doktorského studia.

Oponentský posudek byl zpracován na základě jmenování děkankou PedF UK doc.PaedDr.Radkou Wildovou, CSc. a předsedkyní oborové rady doktorského studia v oboru Pedagogika prof.PhDr.Vladimírou Spilkovou, CSc. Oponentský posudek je určený k obhajobě disertační práce ve vědním oboru Pedagogika..

Aktuálnost zvoleného tématu

Téma projektování kurikula se stalo v posledních několika letech vysoce aktuálním v souvislosti s reformou vzdělávání na všech stupních i typech škol. Vytvoření rámcových vzdělávacích programů odborného vzdělávání (RVP OV) se stalo klíčovým tématem pro resortní výzkum MŠMT, a to konkrétně v oblasti odborného vzdělávání pro Národní ústav odborného vzdělávání (NÚOV), kde Dr.Dvořáková po ukončení VŠ působila v pracovní skupině přírodovědných oborů a stala se výzkumným a vývojovým pracovníkem pro biologické a ekologické vzdělávání. Je potřeba konstatovat, že diverzita SOŠ je tak široká, že bylo nejprve potřeba přistoupit ke rozpracování celkové koncepce tvorby RVP OV, neboť dosud vytvořené národní kurikulum pro všeobecné vzdělávání nebylo možné využít. Také zde byla doktorandka zapojena do činnosti realizačního týmu.

Dalším tématem úzce souvisejícím s kurikulární reformou je pojetí státní maturitní zkoušky, která se v mnohých aspektech opět odlišuje od pojetí gymnaziálního. Zde autorka navazuje na svou diplomovou práci zaměřenou na rozpracování praktické části maturitní zkoušky a navazuje na předchozí kontakty navázané na SOŠ, které dále prohlubuje. V předložené práci jde tedy o vzájemné propojení dosavadních výzkumných aktivit Dr.Dvořákové, což považuji za přínosné z pohledu návazností při zpracování zadaného tématu.

Cíle a metodika zpracování disertační práce

Předložená dizertační práce dokladuje, že autorka má dlouhodobější zkušenosti s řešením specifík vzdělávání na středních odborných školách.

Cílem DP bylo vytvoření RVP OV pro obor vzdělávání „Ekologie a životní prostředí“ na základě analýzy stávajících učebních dokumentů v této oblasti. Další cíl směřoval k monitoringu státní části maturitní zkoušky na SOŠ přírodovědného zaměření se

záměrem získat přehled o způsobech ukončování studia na SOŠ v Česku i v zahraničí.

Zvolená problematika je poměrně široká a dosti komplikovaná. Jde o průkopnickou práci, jejímž atributem je právě široký záběr, množství získaných údajů, které nejsou vždy do důsledku rozpracovány a využity.

Je např. škoda, že autorka přistoupila spíše k popisné analýze stávajícího stavu pojetí maturitní zkoušky a nevyužila efektivnějších evaluačních nástrojů hodnocení jako je např. SWOT analýza. Každé pojetí má svá pozitiva a negativa a bylo by jistě vhodné je objektivně zhodnotit.

V souvislosti s analýzou pojetí maturitní zkoušky v zahraničí se nabízí otázka, které přístupy a modely by bylo vhodné aplikovat také v ČR? Vychází model připravované maturitní zkoušky v ČR z některých modelů zahraničních?

Práce obsahují celou řadu analýz tabelárně vyhodnocených, což sice vede ke zvýšení přehlednosti, avšak pro zvýšení názornosti by bylo vhodné doplnit také formou grafů.

Autorka použila adekvátních metod jak kvalitativního (analýza kurikulárních dokumentů, projektování kurikula), tak i kvantitativního pedagogického výzkumu (např. dotazníkového šetření, strukturovaného rozhovoru apod.).

Formální úroveň dizertační práce

Práce je logicky strukturovaná a členěná do kapitol s proporcionálně vyváženým poměrem teoretické a praktické části. Rozsah 110 stran + příloha, která je součástí práce.

Formální úroveň dizertační práce je vyhovující, i když se v textu vyskytují drobné nepřesnosti sytlistického rázu a překlepy. (viz dále konkrétní připomínky)

Práce je doplněna řadou přehledných tabulek, v některých případech by bylo vhodné volit i grafy. Přehled tištěných i elektronických literárních pramenů (111 citací) je dokladem o provedení důkladné literární rešerše ke zpracovávanému tématu a svědčí o dobré orientaci v tuzemské i zahraniční odborné literatuře. Připomínky mám v některých případech ke způsobu citování, není všude standardní.

Význam dosažených výsledků pro společenskou praxi a pro další rozvoj vědy

- spolupráce při tvorbě koncepce a struktury oborů vzdělávání na SOŠ,
- vytvoření RVP pro obor vzdělávání „Ekologie a životní prostředí“,
- návrh způsobu integrace příbuzných oborů a s tím související interdisciplinární rozpracování tématu s efektivním propojením více disciplín,
- využitelnost výzkumu v oblasti dovedností žáků SOŠ v připravovaném kvalifikačním standardu pro odborné vzdělávání,
- využitelnost výsledků práce při tvorbě Národní strategie udržitelného rozvoje
- zhodnocení analýzy pojetí maturitní zkoušky v zahraničí a implementace některých aspektů v podmínkách ČR,
- modelové příklady alternativního pojetí maturitní zkoušky pro obor vzdělávání „Ekologie a životní prostředí“

K posuzované doktorské dizertační práci nemám podstatných výhrad, ale uvádím otázky, na které má možnost doktorandka v průběhu obhajoby reagovat.

- Str.14** útlumové teoretické učební dokumenty (učební plány, osnovy)... Ty již dále používány nebudou ?
- Str.17** stylistika : RVP se neskládají, ale jsou tvořeny
- Str. 19** Jaká byla situace na SOŠ při vytváření učebních dokumentů před reformou ?
- Str.25** Co bylo kritériem výberu evropských zemí pro prezentaci modelů středního odborného vzdělávání a způsobů ukončování studia na těchto školách ?
- Str. 35** 2.4.1.5 návaznost na předchozí kapitoly ? Podoba maturity v Polsku ?
- Str. 42** „ SOŠ přírodovědného zaměření „ ?? vysvětlení, specifikace
- Str. 43** formulace „dlouhá historická tradice“
- Str. 49** „pacifické“ asi specifické ? analýza spíše než „vytvořena“, byla provedena
- Str. 51** návštěvy na školách bych považovala spíše jako pracovní stáže; Schola Humanitas ne Humanita
- Str.54** dovednost nemůže být problémová úloha - formulace
- Str.55** Byly pracovní listy nějakým způsobem vyhodnocovány ? Analýza dovedností, aplikace vědomostí apod.?
- Str.58** „absolvent oboru vzdělání se uplatní ... „ nesrozumitelné ?

Učebnice na SOŠ

analýza používaných učebnic – bylo by vhodné uvést , zda uvedené odpovídají svým obsahem, strukturací či dalšími prvky kurikulu RVP OV – biologie, ekologie. Která nejvíce koresponduje, která je z tohoto pohledu méně vhodná nebo dokonce nevhodná apod.

Maturitní zkouška

Proč byl u maturitní zkoušky zjišťován počet otázek ?

Jaký je Váš názor na zařazení maturitní práce jako součásti maturitní zkoušky ?
Někdy dokonce i její nahrazení ?

- Str. 86** formulece: spíše než postřehy z pracovních návštěv lépe by asi znělo analýza výsledků kvalitativního výzkumu
- Str.87** „vyplněné pracovní listy“ formulačně upravit na PL s autorským řešením
- Str.91** formulace: „... liší se dvojí úrovní::: „ spíše jsou dvouúrovňové (stanmdard a nadsatndard) ve vztahu k profilaci školy a jejímu zaměření
- Str.92** vysvětlení formulace „ Nepochota přijmout nové“ . Co nového ?

Str. 93 spektrum používaných učebnic – pozornost měla být věnována nejenom poměrně velké šíři používaných učebnic, ale také analýze a vysvětlení, proč tomu tak je. Případně doporučení, která je vhodná z hlediska inovací oboru, progresivních didaktických prvků apod. Jak je v práci uvedeno, jde o pouhé konstatování.

Školy s botanickými a ekologickými obory (zoologie aj. nikoli ?). nemělo by být spíše uvedeno biologickými namísto botanickými?

Závěr a splnění podmínek

Na základě zpracovaných teoreticko-metodických východisek zpracovávaného tématu, analýzy kurikulárních dokumentů a implementovaných závěrů z vlastního výzkumu do praxe doktorandka vytvořila klíčový podklad pro realizaci RVP OV na středních odborných školách v ČR. Výstupy práce mohou nalézt uplatnění rovněž v oblasti i dalších středních škol jako jsou lycea, které spíše směřují do oblasti všeobecného vzdělávání. Navíc výstupy práce jsou již v současné době východiskem pro tvorbu školních vzdělávacích programů širokého spektra oborů vyučovaných na středních odborných školách. Jsou využitelné jako modelový příklad i pro školy zahraniční, kde je reforma na samém zčátku.

Zpracované téma disertační práce je dokladem toho, že autorka dokáže stanovit hypotézu výzkumu, ověřit ji s využitím odpovídajících metod pedagogického výzkumu a následně vyvodit z výzkumu závěry. Výstupy vhodným způsobem implementovat do školní praxe.

Disertační práce RNDr.Zuzany Dvořákové přináší nové poznatky jednak v oblasti teoretické (projektování kurikula na SOŠ), ale rovněž v oblasti praktické. Výstupy práce jsou v současné době využívány v rámci probíhající kurikulární reformy na středních odborných školách. Kladně lze tedy hodnotit přímý dopad do praxe.

Z výše uvedených důvodů a vzhledem ke splnění kritérií stanovených pro disertační práce doporučuji, aby RNDr.Zuzaně Dvořákové po úspěšné obhajobě byla přiznána vědecká hodnost PhD. ve vědním oboru „Pedagogika“.

Doc.PaedDr.RNDr.Milada Švecová, CSc.

V Praze dne 21.6.2009